PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari – ES., 11 de fevereiro de 2026.

MENSAGEM Nº. 006/2026

Senhor Presidente e Nobres Edis,

Comunico à Mesa Diretora dessa Ilustre Casa Legislativa
que, no uso da competência que me é outorgada pelo artigo 67, § 1º, combinado
com o artigo 88, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, VETEI PARCIALMENTE o
AUTÓGRAFO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 001/2026, de
autoria do Poder Executivo Municipal, constante do caderno processual
administrativo nº 4.680/2026, que me foi encaminhado.

O referido caderno processual foi submetido à análise
jurídica da douta Procuradoria-Geral do Município – PGM, que se manifestou
pelo veto parcial, conforme razões anexas, consubstanciadas em parecer
administrativo, ao qual adiro integralmente como fundamento das razões do veto
ora apresentado.

Essas são as razões pelas quais veto parcialmente o
autógrafo de lei em exame, por entender que a proposição aprovada não atende
plenamente ao imperativo para o qual foi estruturada.

Atenciosamente,

RODRIGO LEMOS BORGES

Prefeito Municipal

Excelentíssima Senhora
VEREADORA SABRINA BUBACH ASTORI
MD. Presidente da Câmara Municipal de Guarapari – ES

P
Á

G
IN

A
 1

/6
 P

A
R

A
 V

E
R

IF
IC

A
R

 A
 A

U
T

E
N

T
IC

ID
A

D
E

 D
E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

,
A

C
E

S
S

E
 O

 E
N

D
E

R
E

Ç
O

:
h

tt
p

s:
//

p
m

g
u

a
ra

p
a

ri
.n

o
p

a
p

e
rc

lo
u

d
.a

p
p

/a
u

te
n

tic
id

a
d

e
/4

C
2

6
2

B
C

B
9

3
4

9
4

4
6

F
B

E
D

9
F

A
F

3
D

7
B

1
4

5
7

D

PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

 P
Á

G
IN

A
 2

/6
 P

A
R

A
 V

E
R

IF
IC

A
R

 A
 A

U
T

E
N

T
IC

ID
A

D
E

 D
E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

,
A

C
E

S
S

E
 O

 E
N

D
E

R
E

Ç
O

:
h

tt
p

s:
//

p
m

g
u

a
ra

p
a

ri
.n

o
p

a
p

e
rc

lo
u

d
.a

p
p

/a
u

te
n

tic
id

a
d

e
/4

C
2

6
2

B
C

B
9

3
4

9
4

4
6

F
B

E
D

9
F

A
F

3
D

7
B

1
4

5
7

D

PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

P
Á

G
IN

A
 3

/6
 P

A
R

A
 V

E
R

IF
IC

A
R

 A
 A

U
T

E
N

T
IC

ID
A

D
E

 D
E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

,
A

C
E

S
S

E
 O

 E
N

D
E

R
E

Ç
O

:
h

tt
p

s:
//

p
m

g
u

a
ra

p
a

ri
.n

o
p

a
p

e
rc

lo
u

d
.a

p
p

/a
u

te
n

tic
id

a
d

e
/4

C
2

6
2

B
C

B
9

3
4

9
4

4
6

F
B

E
D

9
F

A
F

3
D

7
B

1
4

5
7

D

PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

P
Á

G
IN

A
 4

/6
 P

A
R

A
 V

E
R

IF
IC

A
R

 A
 A

U
T

E
N

T
IC

ID
A

D
E

 D
E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

,
A

C
E

S
S

E
 O

 E
N

D
E

R
E

Ç
O

:
h

tt
p

s:
//

p
m

g
u

a
ra

p
a

ri
.n

o
p

a
p

e
rc

lo
u

d
.a

p
p

/a
u

te
n

tic
id

a
d

e
/4

C
2

6
2

B
C

B
9

3
4

9
4

4
6

F
B

E
D

9
F

A
F

3
D

7
B

1
4

5
7

D

PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

P
Á

G
IN

A
 5

/6
 P

A
R

A
 V

E
R

IF
IC

A
R

 A
 A

U
T

E
N

T
IC

ID
A

D
E

 D
E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

,
A

C
E

S
S

E
 O

 E
N

D
E

R
E

Ç
O

:
h

tt
p

s:
//

p
m

g
u

a
ra

p
a

ri
.n

o
p

a
p

e
rc

lo
u

d
.a

p
p

/a
u

te
n

tic
id

a
d

e
/4

C
2

6
2

B
C

B
9

3
4

9
4

4
6

F
B

E
D

9
F

A
F

3
D

7
B

1
4

5
7

D

PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari – ES., 11 de fevereiro de 2026.

OF. GAB. CMG Nº. 014/2026

Excelentíssima Senhora
VEREADORA SABRINA BUBACH ASTORI
MD. Presidente da Câmara Municipal de Guarapari – ES

Sirvo-me do presente para encaminhar a essa

Colenda Edilidade a MENSAGEM Nº.  006/2026, que apõe veto

parcial ao Projeto de Lei Complementar Nº. 001/2026, de autoria

do Poder Executivo Municipal, originário do caderno processual n°.

4680/2026.

Atenciosamente,

RODRIGO LEMOS BORGES

Prefeito Municipal

P
Á

G
IN

A
 6

/6
 P

A
R

A
 V

E
R

IF
IC

A
R

 A
 A

U
T

E
N

T
IC

ID
A

D
E

 D
E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

,
A

C
E

S
S

E
 O

 E
N

D
E

R
E

Ç
O

:
h

tt
p

s:
//

p
m

g
u

a
ra

p
a

ri
.n

o
p

a
p

e
rc

lo
u

d
.a

p
p

/a
u

te
n

tic
id

a
d

e
/4

C
2

6
2

B
C

B
9

3
4

9
4

4
6

F
B

E
D

9
F

A
F

3
D

7
B

1
4

5
7

D

		2026-02-11T18:04:41+0000

		2026-02-11T15:19:45-0300